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ASOCIACIONES DE ORGANISMOS DE CONTROL AUTONOMICAS

Presidente

Vicepresidente

Secretario General

web

Direccion Postal

Fco. Jests Rueda/ 653817731/
francisco.rueda@applus.com

Antonio Ibafiez /646951307/
Antonio.ibanez@sgs.com

José M. Lépez Yafiez/ 654 52 87 45/
jmlopez@asocan.org

WWW.asocan.org

C/San Vicente, 22 Local Bajo B.
41002 Sevilla

Alberto Bernardez Garcia / 653 81
7211/
alberto.bernardez@applus.com

Javier Bosch / 638527878 /
javier.bosch@ocaglobal.com

José Miguel Jara / 619415011/
jmjara@aseicam.com

WWwWw.aseicam.com

C/ Orense, 27, Esc. A 12 Dcha.,
28020 Madrid

Carmen Prado /647 33 07 68/
carmen.prado@es.bureauveritas.co
m

Javier Fernandez Perez / 609024482 /
javier.fernandez@tuvsud.es

Pablo Sariego Chacén / 684 632 571/
pablo@asocas.es

WWW.aSs0cCas.es

C/ Comandante Caballero S/N -
Centro Civico comercial N2 - L4 -
33005 Oviedo

Fco. Javier Hernandez/ 636 46 73
14/
Franciscojavier.hernandez@sgs.com

M2 Eugenia Guerra Montes/ 653 81 75
04/ maria.guerra@applus.com

Aridany Rodriguez Matos /677509922/
aridany.rodriguez@bureauveritas.com

WWW.aceico.org

C/Lomo de la Plana, 22 Ic 1-8
35019 Las Palmas de GC

Ana Cupeiro Arrojo / 610792803 /
acupeiro@ingein.es

Luis Seco / 629524895 /
info@cimesaoca.com

Maria Botana / 658173466 /
secretario@asgoca.es

WWW.asgoca.es

Pza. Luis Seoane, torre 1
15008 A Corufia

José Ramén Martin Sanchez /
610509862 / jrmartin@ingein.es

Alberto Baez Ramajo / 616266574 /
alberto.baez@sgs.com

José Luis Herrero / 634578255/
info@asocacyl.es

www.asocacyl.es

Bajada de la Libertad 6-12Iz.
47002 Valladolid

José Luis de la Rosa / 648858228 /
jldelarosa@tuv-nord.com

César Rodriguez Buitrén/ 661662428 /
cesar.rodriguez@scisa.es

Blas J. Pérez Blesa / 658807099 /
secretario@aseival.es

www.aseival.es

Avda. Blasco Ibafiez, 127 - 46022
Valencia

Ana Delgado / 630987714 /
adv@grupoidv.com /

Antonio Fernandez / 654314690 /
antonio.fernandez.g@applus.com

Jesls Méntrida Pisano /609024552 /
jesus.mentrida@asentiaclm.com

www.asentiaclm.com

Pza. Holanda, 3 local 5 45005
Toledo

Jaime Blade/ 647331851/
jaime.blade@bureauveritas.com

Samuel Redondo Alonso / 692 12 54
47 Samuel.Redondo@tuvsud.es

Gabriel Cantero / 661560595
gabriel.cantero@es.tuv.com

WwWw.asocat.net
Amelia 933634669

Avda Diagonal, 449 (4) 08036
Barcelona

Antonio Carrasco Jarefio /
607589489 /
acarrasco@eurocontrol.es

Raul Rodriguez Chaparro / 628 578 086
/ raul.rodriguez@ocaicp.com

José M. Lépez/654 52 87 45 /
secretario.asocaex@gmail.com
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C/ Valladolid N2 7, Polig.Ind. El
Prado 06800 Mérida (Badajoz)

Juan Ros Oliver / 63006 69 52/
Juan.Ros@sgs.com
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Alejandra Lago /620829609/
alejandra.lago@ocaglobal.com
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C/ Ter n2 12,1232 - 07009 - Palma
(Mallorca)

Eduardo Quintana/634538959/
eduardo.quintana@encara.es

Clara Maria Lapiedra / 647 330971
clara-
maria.lapiedra@bureauveritas.com

Daniel Estevez/660965516/
daniel.estevez@ocaglobal.com
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Avda. José Atarés, 20 Edificio
CREA 50018 Zaragoza

Ginés Albacete / 605691960 /
gines.albacete@tuvsud.es

Juan Garcia Serrano/ 647330905/
juan.garcia-
serrano@es.bureauveritas.com

José M. Roman Piernas / 619 55 66 78/
josemanuel@ispen.es
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C/ Rio Pliego, 14. Pol. Ind. Conver.
30010 Murcia

Fernando Casla / 609104963 /
fernando.casla@tuvsud.es
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Ignacio Errasti / 607548733 /
ierrasti@eurocontrol.es
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¢/ Gran Via, 82 12 izqda. 48011
Bilbao

Nombre CCAA
ASOCAN | Andalucia
ASEICAM Madrid
ASOCAS | Asturias
ACEICO Canarias
ASGOCA Galicia
ASOCACYL Castillla y
Ledn
ASEIVAL |Comunidad
Valenciana
ASENTIA C&S;:fh;a
ASOCAT | Catalufia
ASOCAEX Extre;qadur
ASOCIB |[llles Balears
ASOCAR | Aragon
ASEIMUR Murcia
EUSKOEREL| Pais Vasco
FEDAOC

ASEICAM / Alberto Bernardez

ASOCAS / Carmen Prado
ASOCACYL / José Ramén Martin

Rafael Pardo Correcher /652904742/
S.Técnico: Jesus Méntrida/609024552/

jesus.mentrida@fedaoc.com

www.fedaoc.com
Ana Romero
911599831

fedaoc@fedaoc.com

¢/ Fernando el Santo, 9 12D
28010 Madrid




FEDAOC — Empresas asociadas
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‘I?EDAOC Historia del asociacionismo en el sector
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1961. 10 paises (Asociaciones + OCDE) promueven CEOC.
1982. Agrupacion Nacional Sociedades de Inspeccidon y Control, ANSIC.
1988. Se celebra la 27 2 Asamblea del CEOC mayo 1988, en Madrid.
Asociacion de Entidades de Inspeccion y Control Reglamentario,
AENICRE.
1995. Asociacion Organismos de Control, ASORCO. Inicio actividad 1997.
2007. Asociacion Espafnola de Grupos Empresariales de Inspecciény
Certificacion, AEGIC .
2012. AEGIC organiza la 522 Asamblea de CEOC en Madrid.
2015. El 14 dic. se constituye FEDAOC.10 Asociaciones autondémicas:
ASOCAN (Andalucia), ASEICAM (Madrid), ASOCAS (Asturias), ACEICO
(Canarias), ASGOCA (Galicia), ASOCACYL (Castilla y Ledn), ASEIVAL (C.
Valenciana), ASENTIA-CLM (Castilla-La Mancha), ASOCAT (Cataluia), vy
ASOCAEX (Extremadura).
+ ASOCIB (Islas Baleares) ene 2017, ASOCAR (Aragdn) y ASEIMUR (Murcia)
abr 2018, EUSKOEREL (Pais Vasco) junio 2018.
2019. Miembro observador en TIC.
2020. Gestiones constitucion asociaciones en Cantabria, Navarra y La Rioja.



EEDAOC Finalidad y Objetivos

Colaborar con las Entidades que conforman la Infraestructura de la Calidad y Seguridad
Industrial, con las AAPP competentes en todo el territorio espafiol para el desarrollo
reglamentario y la aplicacion uniforme y homogénea de la legislacion, de acuerdo con la
normativa nacional y de la Unidn Europea, asi como con las Asociaciones y Organizaciones
Empresariales y Profesionales relacionadas con el sector.

Ser un interlocutor valido del sector con las Administraciones Publicas Europeas, Estatales y
Autonodmicas, las Entidades de la Infraestructura de Calidad y Seguridad Industrial (ENAC y
UNE) y Organismos e Instituciones relacionadas (Parlamento).

Colaborar con las AAPP en el desarrollo y aplicacion de la legislacion de Seguridad
Industrial. Sub. Gral. Calidad y Seguridad Industrial del M2 Industria y Sub. Gral. de Energiay
Sub. Gral. de Calidad del Aire y Medio Ambiente Industrial del M2 Transicion Ecologica,
Subcomision Transportes Mercancias Peligrosas y Perecederas del M2 Fomento.

Concienciar a la sociedad de la importancia y |la transcendencia del control de la Seguridad
Industrial para el aseguramiento y la mejora del bienestar social.

Colaborar con la Entidad Nacional de Acreditacion (ENAC) en la fijacion de los criterios de
acreditacion y en la aplicacion comun de los mismos. Convenio julio 2016.



ﬁE DAOC

Participar en el Organismo Nacional de Normalizacion (UNE) para la
elaboracion de las normas aplicables al sector. CTN-192

Colaborar con cualquier otra Asociacion, Entidad u Organismo publico o
privado, relacionados con la actividad de los miembros de la Federacion en las
tareas de control reglamentario. Convenios colaboracion: BEQUINOR, AEC,
CNI, FEEDA, FELAB, AEMIAT, CEPREVEN, TECNIFUEGO, COGITI, AEFYT, PESI,
CESOL, CGCOIll, CONAIF, FENIE, AFEC, FEGECA, FEPYMA.

Promover la excelencia y las buenas practicas en los servicios de los OC,
estableciendo sistematicas comunes de actuacion que garanticen el rigor
adecuado. Comite Técnico y Grupos de Trabajo.

Promover foros sobre Seguridad Industrial y organizacion de seminarios,
jornadas y reuniones sobre la materia. | Jornada 16 junio 2016, Il jornada 15

noviembre 2018.

Constituciéon Foro Seguridad Industrial (FSI). MINCOTUR y 15 Organizaciones



EEDAOC Legislacion relacionada

Industria Seguridad Industrial
Decreto 262 Cortes de Cadiz de 8 de junio de | RD 2 diciembre 1904 Reglamento de
1813 Inspeccion Industrial

Ley 24 noviembre 1939, ordenacién y defensa industria nacional

Decreto-Ley 10/1959, de ordenacion
economica

Decreto 157/1963 libertad instalacion,
ampliacion y traslado de industrias

Ley 152/1963 industrias de interés preferente : Orden 2 noviembre 1966: (ECA) aparatos a
presion

Decreto 1775/1967 instalacion, ampliacion y
traslado de industrias

RD 378/1977 medidas liberalizadoras en RD 735/1979 normas generales ECA
materia de instalacion, ampliacion y traslado
de industrias

RD 2135/1980 sobre liberalizacion en materia | RD 1407/1987 regula las ENICRE
de instalacion, ampliacion y traslado de
industrias

Ley 21/1992, de 16 de julio, de Industria




‘FEDAOC Industria

Seguridad Industrial

RD 2200/1995 aprueba el RICSI (OCA)

Decision 768/2008/CE comercializacion productos
Reglamento CE/765/2008 acreditacion
DS 2006/123/CE servicios mercado interior

Ley 17/2009 libre acceso actividades de
servicios y su ejercicio (transposicion DS)

Ley 25/2009 modifica

diversas leyes para adaptacion a DS

RD 338/2010 modifica RD 2200 (RICSI)

TS $2011/69 29 junio 2011: inaplicabilidad AA

TS S2011/70 27 febrero 2012: OCu no aplicabilidad
técnico-gobierno, organigrama, estatutos, medios.

TSJ Andalucia 29 octubre 2013: OC sin acreditacion

Ley 20/2013 Garantia Unidad Mercado
(GUM): vigilancia mercado

Ley 32/2014 Metrologia: modifica Ley de Industria, OC
acreditado y habilitado con DR

TSJ Extremadura S476/2015 14 julio: OC sin acreditar

RD 1072/2015 revisa el RICSI

TC de 22 junio 2017 sobre la GUM




EEDAOC Marco Calidad y Seguridad Industrial

: Consejo de Coordinacion
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EE DAOC

Gobierno FEDAQOC

https://fedaoc.online/

Asamblea General
14 Asociaciones

Junta Directiva

Vicepresidenta 12
Carmen Prado

Presidente
Alberto Bernardez

Vicepte. 22 y Tesorero
José Ramoén Martin

Secretario General
Rafael Pardo

Secretario Técnico
Jesus Méntrida

“FEDAOC FEDERACION ESPANOLA DE
T ASOCIACIONES DE

FEDAOG ORGANISMOS DE CONTROL

Comité Técnico
Mecanica: José Manuel Flérez
Eléctrica: Oscar del Amo
Quimica: José Manuel Esteban
Energia: Cristina Pérez/Javier Irigoyen
Transportes: Pablo Vicente
Medio Ambiente: Angel Jiménez/Fernando Gonzalez




“?EDAOC Asamblea = Junta Directiva

Junta Directiva reducida

Secretario
General

Secretario Técnico

Comité Técnico CTF

MECANICA ELECTRICA ENERGETICA QUIMICA TRANSPORTES || ATMOSFERA
José Manuel José Oscar Cristina Pérez José Manuel Pablo Vicente Angel Jiménez
Flérez Gonzalez | | del Amo Ortiz Ballestero Esteban Lépez | | Esteban Lopez
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Comité Técnico
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Cantipaiins 3 L ASENTIA Presidente
- GT ALTA TENSION (ELECTRICO-ALTA TENSION) . P )
Jesis Mentrida Pisano
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) PEREZ CORTES
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C/ Fernando el Santo,9-12D
28010 Madrid

911 599 831
fedaoc@fedaoc.com

FEDAOC

FEDERACION ESPANOLA DE ASOCIACIONES DE ORGANISMOS DE CONTROL

https://www.linkedin.com/feed/ https://fedaoc.online/




